[image: image1.png]

[image: image2.png]

PROJETO DE LEI Nº 943 de 26 de Novembro de 2.019.

Dispõe sobre abertura de Crédito Especial no Orçamento de 2019, e dá outras providências.

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal, aprovou e ele promulga e sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-programa do exercício de 2019, Crédito Especial no valor de R$ 204.008,42 (Duzentos e quatro mil, oito reais e quarenta e dois centavos) com alteração no PPA – Plano Plurianual 2018/2021, LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2019 e Lei Orçamentária vigente, com a criação da seguinte dotação orçamentária:
ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL
	ENTIDADE: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL

	ÓRGÃO: 02 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	U.O. – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	04.122.0008.2009 – Manutenção dos Serviços Administrativos

	3.3.90.92 – Despesas Exercícios Anteriores
	R$ 204.008,42

	Fonte 01 – Tesouro

	TOTAL
	R$ 204.008,42

Art. 2º. – A cobertura do Crédito Especial aberto no artigo anterior no valor total de R$ 204.008,42 (Duzentos e quatro mil, oito reais e quarenta e dois centavos) será conforme disposto no inciso III, parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal 4.320/64, com anulação das seguintes dotações orçamentárias.
	ENTIDADE: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL

	ÓRGÃO: 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

	U.O. – SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

	20.605.0035.2065 – Manutenção da Secretaria Agricultura e Abastecimento

	3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
	R$ 15.000,00

	Fonte 01 – Tesouro

	4.4.90.51 – Obras e Instalações
	R$ 10.000,00

	Fonte 01 – Tesouro

	4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente
	R$ 23.000,00

	Fonte 01 – Tesouro

	TOTAL ANULAÇÕES DA SECRETARIA
	R$ 48.000,00

	ENTIDADE: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL

	ÓRGÃO: 08 – SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

	U.O. – SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

	15.451.0044.1011 – Pavimentação, Recapeamento e Obras Complementares

	4.4.90.51 – Obras e Instalações
	R$ 30.000,00

	Fonte 01 – Tesouro

	15.452.0046.1012 – Construção, Reforma  e Ampliação Serviços Municipais

	4.4.90.51 – Obras e Instalações
	R$ 36.000,00

	Fonte 01 – Tesouro

	15.452.0046.1013 – Aquisição Equipamentos Serviços Municipais

	4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
	R$ 6.000,00

	Fonte 01 – Tesouro

	15.452.0046.1021 – Aquisição de Terrenos

	4.4.90.61 – Aquisição de Imóveis
	R$ 5.000,00

	Fonte 01 – Tesouro

	15.452.0046.1012 – Infraestrutura e Ampliação Distrito Industrial

	4.4.90.51 – Obras e Instalações
	R$ 79.008,42

	Fonte 01 – Tesouro

	TOTAL DE ANULAÇÕES DA SECRETARIA
	R$ 156.008,42

	TOTAL ANULAÇÕES GERAL
	R$ 204.008,42

Art. 3º. – O crédito especial aberto no artigo 1º, terá vigência no exercício financeiro de 2019, podendo ser suplementado se necessário nos termos da autorização em lei.
Art. 4º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, 26 de Novembro de 2.019.

Marcelo Otaviano dos Santos
Prefeito do Município
Monte Azul Paulista, 26 de Novembro de 2019.

Ofício nº  436/2019
Senhor Presidente

Temos a honra de encaminhar a Vossa Excelência, o Projeto de Lei, o qual dispõe sobre AUTORIZAÇÃO para abertura de crédito especial para o exercício financeiro de 2.019.
O presente projeto de lei nº 943 de 26 de Novembro de 2.019, tem a finalidade de solicitar autorização para abertura de crédito especial, destinado exclusivamente às despesas de exercícios anteriores, provenientes de Bloqueios Judiciais, conciliados em contas correntes do município, conforme documentos em anexo.
Por tratar a matéria de relevante interesse público, solicitamos que seja marcada sessão extraordinária para votação em regime de urgência.

Atenciosamente,

Marcelo Otaviano dos Santos
Prefeito do Município

A Sua Excelência o Senhor

Eliel Prioli
D.D. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

JUSTIFICATIVA

Autorização para abertura de crédito especial, destinado exclusivamente às despesas de exercícios anteriores, provenientes de Bloqueios Judiciais, conciliados em contas correntes do município, conforme documentos em anexo.

O Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, nos últimos anos vem apontando essa situação nos relatórios anuais de prestação de contas da prefeitura municipal, e por orientação do próprio Agente do Tribunal de Contas, necessitamos desse crédito especial pra solucionarmos essas pendências nas conciliações bancárias do município, uma vez que esses débitos já foram realizados nas contas do município.

Monte Azul Paulista, 26 de Novembro de 2.019.

Marcelo Otaviano dos Santos

Prefeito do Município
Monte Azul Paulista, 04 de Dezembro de 2019.

Ofício nº 455/2019
Senhor Presidente

Temos a honra de encaminhar a Vossa Excelência, documentação em anexo pra ser juntado ao Projeto de Lei nº 943 de 26 de Novembro de 2019.

Contado com a costumeira atenção, antecipamos nossos agradecimentos ao ensejo renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Marcelo Otaviano dos Santos
Prefeito do Município

A Sua Excelência o Senhor

Eliel Prioli

D.D. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

_1058004478.doc
[image: image1.png]